« Verum ad regnum illud hoc in rerum statu salubriter dirigendum nulla res est tantum

necessaria, quantum est vestra concordia, qui reipublicæ præsidetis : vobis enim habentibus unam mentem, una voluntate regentibus, nulla accidere calamitas potest. Itaque, ut habeatis inter vos mutuam charitatem, exutis privatis affectibus, utilitatem publicam cogitate, et cum ipsis regi et regno nihil pace utilius, cogitari possit, in illam omnibus votis et studiis ineumbatis, præsertim cum regno Franciæ faciendam, cum quo stepe reges vestri bella gesserunt : quibus aliquando finem facere et in pace quiescere melius est, quam in perpetuum cum strage et exitio tot gentium laborare. Accedit, quod regna ipsa finitima sunt, ut alterum sine altero clade et magno Christianæ reipublicæ detimento vexari non possit. Quare laudamus et cupimus pro communis salute utriusque regni et communis commode Christianorum, ut haec duo potentissima regna, robora et ornamenta Christianitatis, quæ antiqua et nova regum suorum consanguinitate conjuncta sunt, honestis pro utraque parte federibus componantur.

« Postremo, quod vobis esse ante omnia curæ debet, non est de jure Romanae Ecclesie negligendum, et de abolitione illius asserti statuti, per quod in regno Angliae libertas Ecclesiastica longo tempore oppressa est : nam præfatus rex defunctus spem optimam nobis dabat, quod quamprimum reversus esset in Angliam, parliamentum ad hoc necessarium celebraret, et pro restitutione juris præfatae Ecclesie et Ecclesiasticae libertatis effectualiter provideret : quæ propter eo vivo non dubitabamus quod ea, quæ verbo promiserat, realiter adimpleret ; præserfim cum essent talia, a quibus nulla bene instituta mens, nullum sanum consilium dissentire posset.

« Vos vero multo magis voluntatem ejus honestam sequi debetis, ut exsecutio sancti operis per vos facta regni et regalium honori cedat, et proficiat animæ suæ saluti, et nos ac præfatam Ecclesiam erga novum regem et regnum, ac vestrum quemlibet obligetis, qui pro benignitate nostra recepturi sumus, quod est debitum, pro beneficio singulare.

« Considerate præterea quam enormis difformitas in corpore unitæ Ecclesie videatur continuata usuratio juris Ecclesie et oppressio Ecclesiastice libertatis, quæ tolerabantur in schismate, præterea quod non recte rerum examini nec liberae justitie locus erat. Nunc vero, cum per Dei misericordiam sub nostro Pontificatu omnia Catholica regna, provinciae nationesque cum obedientia plena convenient, quid est, quod videamus regnum Angliae a ceteris fidelibus in plenitudine sinceræ obedientie disscpare ? Ilane maculam, profecto universalem Ecclesiam deformantem, non possemus sine nostra gravi ignominia tolerare. Præterea vos rogamus, requirimus et hortamur, ut in resti-

<sup>1</sup> Lib. brev. p. 78. et in alio Ms. p. 2 et 117.

tuendo jus suum et libertatem Roniane Ecclesie curam praecipuam capiat: nam rem Deo acceptam facietis, honorificam regno et vobis, cuius prosecutionem eo studiosius debetis amplexi, quo clare perspicitis rem Ecclesiae justissimam atque sanctam post multorum regum sapientiam incutabulis regis innocentis singulari bei gratia reservata fuisse .

30. *Sabaudiae dux ad concordium urgendum sollicitatus inter Gallos et Anglos, addito legato Apostolico.* — Dederat jam ante Pontitex, post allegatos plures in Gallias nuntios Apostolicos, negotium Amedeo duci Sabaudiae, ut pacem Anglos inter et Gallos conciliaret, quam cum, sublato rege Henrico, facilius redintegrandam putaret, illum iterum rogavit <sup>1</sup>, ut una cum Nicolao Albergato episcopo Bononiensi ea de causa jam ante ad utrumque regem misso, priores euras strenue in id intenderet.

« Dilecto filio nobili viro Anredeo duci Sabaudiae, salutem, etc.

« Quamvis non dubitemus generositatem tuam summis desideriis exoptare compositionem et pacem Franciae atque Angliae principum et regnum, et pro ea pie et sollicite laborasse et indefessis studiis laborare; tamen, quia iusmodi pacis desiderium super omnia insidet cordi nostro, cum nulla res in universa Christianitate sanctior et utilior fieri possit, nobilitati tuae ad hoc dignum opus intentae libenter preces et hortationes nostras adjicimus; praesertim cum partibus diuturni belli labore et tedium affectis, et secuta morte regis Angliae, nobis major spes et opportunitas consequendi optatam pacem oblata esse videatur. Instandum est igitur, fili dilekte, nec tanta occasio dimittenda: nam speramus in Domino, qui omnibus rebus tempora modosque constituit, quod studia tua, quae dudum circa tractatum iusmodi adhibuisti, et operationes venerabilis fratris nostri Nicolai episcopi Bononiensis, quem ad eos principes hae de causa transmisimus, nunc parient illum fructum, quem diu tanto desiderio petebamus. Dat. Romae .

31. Ad promovenda feliciori successu de pace consilia, Martinus Amedeo duci legatum cardinali adjungendum censuit, nimirum Ludovicum episcopum Portuensem, dato ad ipsum Diplomate <sup>2</sup>, ex quo huc decerpsi :

« Martinus, etc. Te tanquam pacis angelum de fratribus nostrorum consilio ad tractandam et concludendam pacem inter praefatos reges, regna et principes scilicet Gallie et Angliae et ad reconciliandam in seipsum dominum Francie, Apostolicae Sedis legatum providimus destinandum, ut cum ipsis principibus tractes, firmes et concludas, pacifici regis regnum de supero car-

dine divinitus inspirante clementia, ipsorum tamen principum dissidentium, vel procuratorum aut deputatorum ab illis speciale mandatum habentium accidente consensu, omnia et singula, quae ad tractatum et conclusionem seu inductionem trucearum, sufferentiarum aut induciarum temporalium sive concordiae atque pacis perpetuarum inter reges, regna et ipsos principes dissidentes firmandarum communiter prospexeris protutura, sub illis modis, capitulis, pactis, conditionibus atque formis, in quibus partes ipsae aut deputati ab eis concordabunt, etc. Datum Romae apud S. Mariam Majorem VII kal. Decembbris, Pontificatus nostri anno VI .

32. Graviter tulit Amedeus Sabaudiae comes missum a Pontifice legatum cardinalem, a quo navatae a se opera in pace componenda gloriam sibi praeiriendam interpretabatur: quem Martinus delinivit his litteris <sup>3</sup>, id se non de ejus dignitate defraodi, sed juvandi ipsius conatus causa decrevisse affirmans :

« Amedeo duci Sabaudiae,

« Ex ferventi desiderio cordis nostri sepe per litteras nostras et nuntios nobilitatem tuam fuimus hortati ad pacem regni Franciae procurandam, sperantes hoc sanctum opus melius per interpositionem tuam, quam per quemcumque alium fieri posse, propterea quod te habere optimam in eo negotio voluntatem, et auctoritatis in te plurimum, cum utriusque partis confidentia videbamus: et sic te hortamur et charitable requirimus et rogamus, ut usque ad perfectam rei conclusionem, Deo duce, prosequaris. Nec mireris, aut etiam perturberis, quod hoc tractatu pacis in manibus tuis pendente nos venerabilem fratrem nostrum Ludovicum episcopum Portuensem S. R. E. cardinalem ad eamdem prosecutionem nostro et ejusdem Ecclesiae nomine cum plena legationis officio duxerimus deputandum: quod certe non fecimus, ut progressum tuum in tanta materia impediremus, sed potius adjuncto novo adminiculo juvaremus; nec propter hoc te honore debito privare voluimus et laborum tuorum fructu; virtus enim tua post condignam retributionem Dei certe consistit apud homines perutgata et in propria recte factorum conscientia. Hunc vero fructum tua laudis et famae quis tam esset ingratus aut inscius, ut tibi conaretur eripere, cum nulla in terris regio sit tam longinquia, tam abdita, in quam tanti belli tama non pervenerit, ubi tua diuturna sollicitudo et sancta pacis procuratio non sit nota abique vulgata? Itaque, fili dilekte, hanc gloriam, hunc honorem tibi deberi merito putamus semperque putavimus: sed cum animus noster diu iusmodi desiderio pacis arderet, nonnulli qui eadem pacis cupiditate moyeban-

<sup>1</sup> Bonavent. Civida. in V. L. B. N. . Albert. — <sup>2</sup> Lib. IV. Ep. cur. p. 138. et l. brev. p. 64.

<sup>3</sup> Lib. litt. brev. p. 42. et in me. l. brev. p. 4.

tur, nobis facile persuaserunt, ut pacem hanc adjuncto Ecclesiastico quereremus; cuius esiam auctoritate tu præcipius auctor pacis ad rem perficiendam uti posses, etc. Dat. Romæ ».

33. *Carolus VII, rex Galliarum legitimus a Martino habitus, datis ad eum litteris.* — Inter ea pacis colloquia Carolus Francorum rex senio et gravis alienatae mentis vitio laborans, e vivis sublatus est vigesima secunda Octobris die<sup>1</sup>: cuius regnum Henricus VI<sup>2</sup> ex filia nepos et Carolus<sup>3</sup> filius, ob Philippi Burgundi vim ferroremque hereditatem antea iniquo deereto dejectus, inter se armis partiti sunt<sup>4</sup>; nam dux Bellfordie, cui Gallici regni administratio demandata fuerat, bellum urgebat, ae post Henrici V mortem alias urbes receperat<sup>5</sup>: Delphinus vero Piclavii regium insigne accepit<sup>6</sup> atque in ipso regni limine maximum vilæ discrimen Rupellæ adiit, ul pene ædificij labentis ruina elideretur: quem Pontifex justum Galliarum regem agnovit, eoque ornavit nomine in litteris susceptumque ex paterna morte illius dolorem permulsi: tum ad pacem in Gallia tot belitis attrita redintegrandam atque sanciendum cum Anglo fœdus, denique ad regias consecandas virtutes, et ad Ecclesiastici ordinis tuendam dignitatem est adhortatus.

« Charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi illustri, salutem etc.

« Non dolere et pias lacrymas confinere charitas nostra non potui, cum nobis munita mors fuit celebris et præclaræ memoriae charissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum regis illustris genitoris lui: simul enim animum subiit regiae domus et sanguinis et suæ pristinæ fortunæ memoria, et consideratio infirmatis suæ laborumque præsentium, quæ nos et te et cæteros qui cum amabant, facere promptiores debet ad laudandum Deum, qui si etiam illum rebus secundissimis de regno tranquillo et saniore corpore vocavisset, esset a nobis de omni sua voluntate laudandus; præsertim cum illi Christianissimo regi plurimum boni, malo nihil accederet, qui ad regnum aeternum vocalus est imperio Regis aeterni. Suscipiamus igitur consolationem in Domino, et misericordiam ejus humiliter implorare pro defuncti regis anima non cessemus. Verum, fili charissime, quoniam tu debitor es non minoris piefalis in patriam quam in patrem, rogamus excellentiam tuam, ut omnes curas et cogitationes tuas convertas ad populi tui quietem et patriæ tuæ salutem, quam non minus debes amare quam patrem, quam filios, quam ipsum: et cum te regem esse cogitaris, necesse est, si recte consideras, fatearis te publicum patriæ patrem esse oportere: quod paternæ charitatis officium cum genibus et na-

tionibus, quæ in tuo regno continentur, praestare tenearis: in omni statu omniq[ue] fortuna, nunc maxime diuturno bello fatigatae et lantis afflictæ calamitatibus, humanitatem et sapientiam tuam requirunt, et eas aliquando a tantis laboribus in optata pace, nihil optabilius dari potest, pro qua velis extinguere iram et odio, et injuriarum omnium oblitisci illasque omnino tua benignitate remillere. Nec te commulatio rerum, aut aliqua nova felicitas a consilio pacis averat, nec tibi blandiantur homines aut gloriæ tuae tribuas, quæ Dominus solus fecit, in cujus manu corda sunt regum, et auferit spiritum principum quando vult: vana siquidem et infirma sunt humana consilia, nisi Dominus illa direxerit, qui rebus omnibus tempora modosque constituit. Cum igitur ab eo acceperis id quod habes, ipsi referendæ devolæ et humiles gratiæ sunt et in cunctis tuis actionibus ejus auxilium implorandum: qui profecto, si per suas semitas ambulabis, tuis rectis et honestis desideriis prosperos cursus dabit.

« Inilia igitur regni tui illi commendes, et secundum ejus legem et mandala disponas: et tu cum regio diadema fueris ornatus tibi persuadeas, quod alia quedam sunt preliosiora regum ornamentiа quam diadema vel purpura, fides scilicet, humanitas et justitia, et super omnia timor Dei et veneratio Ecclesiæ suæ, sine quibus regum quidem nomen usurpari potest, verus autem et Iesus rex esse non potest. Quare, fili charissime, te obsecramus, ut Deum timeas et sanctam ejus Ecclesiam venereris, nec paliaris opprimi in regno tuo Ecclesiasticam libertalem, que semper a charissimis regibus progenitoribus tuis summa eura et diligentia sunt defensa: nos enim pro honore tuo et pro quiete et pace regni tui nostra semper studia interponemus, quo nihil per nos accomodatius fieri potest ad conservandam et amplificandam dignitatem tuam, etc. Datum Romæ ».

Praecrat<sup>1</sup> Gallicis rebus Henrici VI nomine Joannes dux Bellfordie una cum Philippo Burghundo, Anglicis vero Humfredus Lecestriae comes: cumque ad Ligerim Angli dominatum protulissent, negabant eedere amplissima possessione Carolo regi; atque ita in plures annos extractum bellum, donec ruentibus in præceps Anglorum rebus, ex præteritis victoriis ob Pontificia spreta monita non alios refulerunt fructus quam partorum jacturam, innumerisque strages, consumptis ferro morboque præcipuis etiam ducibus, qui vitam ac labores bellicos longe majori gloria et utilitate pro Christi fide contra Turcas consumpsissent.

34. *Contentio pro regno Neapolitano inter reges Siciliæ et Aragoniæ.* — Certabant eodem tempore de Neapolitano regno duo alii Christiani

<sup>1</sup> Juv. Urs. in Car. VI. Monstr. vol. 1. c. 267. — <sup>2</sup> Walsing. in hist. Angl. hoc anno sub fin. — <sup>3</sup> Monstr. vol. 1. c. 261. Paul. Emil. in Car. VII et alii. — <sup>4</sup> Lub. ult. brev. p. 22, et in alio brev. p. 4 et 79. — <sup>5</sup> Monstr. vol. 1. c. 263. — <sup>6</sup> Id. vol. 2. c. 2, 3.

<sup>1</sup> Polyd. Virg. l. xxiii. Paul. Emil. in Car. VII.

reges magno cum religionis detrimento Ludovicus Siciliae et Alphonsus Aragoniae; quod bellum, ut vidimus, Joanna II, ejecto viro Jacobo, accenderat: ejus vero extingnendi cupidissimus Pontifex, ad quem supremum Siciliae spectabat imperium, cum jam ante Ludovicum S. Adriani et Petrum S. Angeli diaconos cardinales misisset, ac post pactas ipsorum opera inducias novis bellis citerior Sicilia flagraret, iterum Jacobum archiepiscopum cum summa decernendi potestate illuc legavit,<sup>1</sup> ut exortum incendium compesceret, nec tamen Ludovici et Petri cardinalium legalorum auctoritati detrahi promuntiavil. Missusque<sup>2</sup> est idem multius interjectis duobus mensibus in Gallias, de quo publicae fidei litterae III kal. Aprilis consignatae extant.

35. Seculae vero fuere in Neapolitano regno magnae rerum conversiones, ac Ludovici Siciliae regis res pronae ruere; aversa<sup>3</sup> enim a legatis cardinalibus Joanne restituta est, et Franciscus<sup>4</sup> Sforzia etiam ab eodem Ludovico ad Joannam Alfonsumque descivit. Ludovicus autem rex nudalus praesidiis exhaustusque aerario ad Martinum se contulit, a quo exceptus perhumaniter, qui cum Roma ad aliam ditionis Ecclesiasticae urbem divertere vellet, VIII id. Julii publicae fidei syngrapha<sup>5</sup> illi data est, qua jussi provinciarum Pontificiarum praesides Ludovicum, ut ait, Ierusalem et Siciliae regem meritis honoribus afficere. Cum vero Martinus Roma Tibur ferventili Aslate se recepisset, eoque etiam Ludovicus ipsum convenisset, Tibure jam disgressu pridie kal. Aug. alia eo argumento syngrapha<sup>6</sup> tradila. Inter haec Joanna et Alfonsus rex Aragonum belli molem in Ludovici studiosos convertere, quos non armis modo frangere, verum magna clementiae ostentatione ac suas partes allicere nitebalur Aragonius, eosque in sua verba per jusjurandum adigebat<sup>7</sup>; quamobrem gravia illum inter et Joannam dissensionum semina pullularunt, cum praeter fas Neapolitani regni imperium sibi arrogarebantur.

Nec turbarum expers erat dilio Ecclesiastica: ad quas sedandas imperatae antea inter agri Romani et patrimonii B. Petri proceres extractae<sup>8</sup> ad annum induciae: cum Ludovicus Alidosius Imolensi toparchia X kal. Februario donatus est.<sup>9</sup>

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 307. — <sup>2</sup> Ibid. p. 30. — <sup>3</sup> Sur. I. m. Annal. c. 45. — <sup>4</sup> Collen. hist. Neap. I. v. Jam. I. v. c. 3 et alii. — <sup>5</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 176. — <sup>6</sup> Ibid. p. 83. — <sup>7</sup> Summont. IV. c. 3. — <sup>8</sup> Lib. IV. p. 24. — <sup>9</sup> Lib. III. p. 319.

36. *Edita a Martino pro Judæis sanctio.* — Hoc anno Martinus ad Judaorum gentem ab inichorum injuriis vindicandam sanctionem<sup>1</sup> edidit, cum ex Judaica gente fluxerit Christiana religio, et ipsa ad confirmanda sacra oracula divina natatur, providentia, tum ejusdem reliquie Evangelica tandem luce collustranda sint.

« Martinus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem, et Apostolicam benedictionem.

« Considerantes quod religioni convenit Christianæ Judæis eo libentius contra persecutores et molestatores ipsorum opportunum praestare subsidium, quo specialius sunt in testimonium Catholicæ fidei reservati, eorum testante propheta: *Tandem reliqua salvæ fient;* quæcumque per prædicatores contra ipsos Judeos, ne cum Christianis couversari debeant, vel e contra dicta sunt, ac excommunicationis sententiam nullius firmitatis existere cernentes, universitati vestrae, et praesertim locorum ordinariis et superioribus Ordinum Prædicatorum districtius inhibemus, ne de cœlo talia vel similia contra Judeos utriusque sexus ubilibet constitutos in eorum diocesisibus, civitatibus, terris et locis, per quosvis prædicatores religiosos vel seculares, eujuscumque status, gradus, ordinis, religionis, vel conditionis existant, populis prædicare permittant; volentes quod quilibet Christianus Judeos ipsos humana mansuetudine prosequatur, nec eis in personis, rebus aut bonis suis inferat injuriam, molestiam vel offensam; sed sicut permisum est eis cum Christianis vicissim conversari licet, etiam mutua commoda alterulum suscipere. Quibus etiam Judæis de speciali gratia indulgemus, ut omnibus et singulis privilegiis et gratiis, libertatibus et indultis quæcumque auctoritate, et per quoscumque sub quæcumque verborum forma concessis et in posterum concedendis, quæ eis volumus debere ab omnibus inviolabiliter observari, facere uti valeant et etiam gaudere, etc. » Et infra: « Illos autem Judeos dumtaxat hujusmodi protectionis præsidio volumus communiri, qui nihil machinari præsumperint in subversionem fidei memoratae, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum X kalendas Martii, Pontificatus nostri anno V ». Abusi sunt Apostolica benignantate, atque ideo privilegia ipsis concessa, ex quibus iusoleaserent, ab Eugenio rescissa visuri sumus.

<sup>1</sup> Est. apud Eug. IV. I. xii. p. 158.

## MARTINI V ANNUS 6. — CHRISTI 1423.

*1. Ticinense Concilium, et de eo Martini litterae ad episcopos et Sorbonicos.* — Inchoata est decreto Concilii Constantieus<sup>1</sup>, anno post Christum natum millesimo quadragesimum vigesimo tertio, Indictione prima, Synodus Ticinensis (1) ad mores cleri et aliorum fidelium componendos sentesque haeresum evelendas; qua de re Martinus<sup>2</sup> ad Othonem archiepiscopum Trevirensim haec scripsit:

« Martinus, etc. Quod fieri potest spectaculum glriosius super terra magisque dignum Deo, quam si in una mundi parte armati fideles contra haereticos dimicare pro fide Catholica, in altera mittenti partes Ecclesiastici pro reformatione Ecclesia decreta justa sancire conspiciantur? Ad hoc enim, Deo duce, dare operam intendimus. Et si forte civitas Papiensis per sacrum Constantiense Concilium pro loco hujus futuri Concilii deputata aliquo casu, quem Deus avertat, impediretur, non propere a tam sancto opere desistamus: nam in eadem regione aliae urbes idoneae sunt ad hoc Concilium celebrandum

<sup>1</sup> Cone. Const. sess. 44. — <sup>2</sup> Lib. ult. brev. p. 71. et in al. lib. brev. p. 13.

quarum aliquam, ut speramus, Deus nobis per suam misericordiam liberam conservabit. Praeterea fraternitatem tuam hortamur, ut sicut alias tibi et ceteris metropolitanis Germanie scripsimus, quae libi ad honorem Dei, reformationem status Ecclesiastici, exterminationem haereticorum, ac pacem quietam provinciarum, que videantur esse in hoc generali Concilio proponenda et statuenda, una cum suffraganeis suis disentias et disponas. Dat. etc. » Adhibuisse Othonem pastorale studium in cleri excolendis moribus viiisque insectandis, tamquam ob causam maximos labores exantasse Trevirensium archiepiscoporum gesta testantur<sup>1</sup>.

*2. Data eademi mandata fuere Conrado Moguntino ceterisque archiepiscopis Germaniae, ad quos haec missae litterae<sup>2</sup>:*

« Venerabili fratri Conrado archiepiscopo Moguntino salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sicut omnipotens Deus de throno ineffabilis majestatis per ministeria creaturarum sua-

<sup>1</sup> Cratopol. in Annal. archiep. Treviren. in Othonem. — <sup>2</sup> Lib. brev. et in Annal. lib. brev. p. 122.

(1) De Synodo, quae hoc anno Ticini primum celebrari cæpta est, pauca adnotanda supersunt, cum rarissimo Patribus constiterit, ut ignorem, an tertia alia ultra primam et secundam sessio celebrata sit. Profecto si plurimes coivisse Patres admiserimus, nihil tamen majoris momenti statuisse videntur quam translationem Concilii Senas, quæ die XXII Junii decreta statim executioni mandata fuit.

Seus igitur se Patres transtulerunt ubi celebrari Concilium cœpit. De mense et die, qua primo convenerunt Patres, inter scriptores non convenit. Anonymus coevus quem in Codice Victorino consuluit Spondanus ad hunc annum num. 3 indicatum fuisse Patribus ad diem kalendularum Novembres legitur. Malayolta in historia vernacula Senensi par. 3, lib. 1, diem XXII Augusti assignat. Non dubito quin bono huic viro optima patriæ sue documenta pra oculis fuerint, sed cum ea preter morem summi oscitantis legisset, diem XI kal. Augusti perinde accepit ac si XI kalend. Septembres signaret. Reipsa enim Franciensis Thomasius Senensis coevis auctor in continuatione ad historiam Senensem Joannis propatrii sui: quam utraque historiam legas Rer. Italie, to. xx, affirmat solemne sacram de Spiritu sancto, unde Concilia pro veteri more exordiebantur, in principe Senensi Basilica celebratum fuisse die XI kal. sextiles, idest, die XXII Julii. Addit tanta frequentia Patres eo confluxisse, ut laborandum a civibus fuerit, ne annona decesset. Verum subortis in Concilio turbis arte Alphonsi Aragonie regis, qui pro Benedicto restituendo clandestina consilia agitabat, Coloniensi archiepiscopo intimasse Pontificem ut Concilium dissolueret. Ne id mandante executioni adhuc hantur Senenses, quorum metu factum est ut decretum illud de translatione Concilii Basileam, quod in editis Concilii Actis ex sessione 1 Concilii Basileensis recitatatur, eodem quidem die XIX Februarii quam ibidem signatum est edetur, sed clam et in loco ab eo quo cœtus agebantur diverso. Sequenti vero die ab eo decreto publicando prot Patres destinaverant vetabitus Senensis abstinentem est. Denun succedente luce receplis a Martino litteris de Concilii divisione parendum luit, atque ita remotis portarum custodibus quos Senenses opposuerant, ne quis ex Patribus recederet, libera abscedendi facultas omnibus permissa: « et sic », concludit auctor, « præsules multi et ipsi etiam præsides fere facili dicessere. Hispani tamen multi Gallique ac Itali nonnulli prosequendi Concilii cupidi, in civitate remansere, sequi Petrum Luna (nondum ergo obierat) ex Hispania evocaturos minitabantur; quod quidem veritus Martinus Malatestam Pisauri dominum oratorem suum multis cuius militibus Senas misit qui supremum pluries magistratum adiens rem Concilii auferre postulavit. At magistratus cum in Pontifice voluntatem inclinaret, in senatu tamen id obtinere nequam poterant. Quoniambre anctioritate propria apparatum omnem et ornatum sustulit; quo facto, cuncti fere, maxima tamen civium parte invita, discessere ». Ita ergo in Senensi hoc Concilio prælusum est iis quæ postea ab hisdem fere Patribus ingenti Ecclesiæ scandalo MANSI.

rum universum conservat regit et temperat, ita nos, qui ejus vice in Apostolatus culmine constituti, sicut immeriti, Christiano generi praefidemus; quantum possibile nobis est et ab ipso conceditur, per suas semitas ambulantes, aequum ducimus officiis, consiliis et procurationibus aliorum a nobis dependentium prælatorum universalium Ecclesiam gubernare. Cum itaque super omnia ad reformandum statum Ecclesiasticum, qui hoc tempore indigere videtur, abundante nequitia et frigescente hominum charitate, suscitatis inter fideles bellis atque discordiis, et invalescente haeretica pravitate, animam intundamus; et cum liquido nobis appareat ex provincialibus Conciliis rite et mature celebratis magnam illuminationem et commoditatem afferi ad corpus universalis Ecclesiae in generali Concilio confirmandum, fraternitati tuae, quam fide ferventem et in agendis circonspectam esse non dubitamus, per Apostolica scripta suademus, committimus et mandamus, ut quam cito tibi commoditas affuerit, in idoneo tuae dioecesis loco instituas tuum provinciale Concilium, ad illud, ut moris est, solemniter convocatis suffraganeis tuis et prælatis aliis, ceterisque personis ad præfatum Concilium requirendis; in quo quidem pro tua sapientia et proponi, statui et ordinari studeas, quæ ad laudem et honorem Dei, et ad conservationem et augmentum religionis et fidei Christianæ, reformationem cleri in moribus et in vita, salutem populi, pacem quietemque provincialę cognoveris pertinere; nec minus consideres pro tua discretione, et in eodem provinciali Concilio considerari facias et videri, quæ per nos fieri oporteat et disponi in Concilio generali, quod Deo auctore, sumus habituri.

« Volumus autem, ut quæcumque statuta et ordinata et provisa et præmeditata fuerint nobis quam citius per tuas litteras facias manifesta, ut si qua ex illis fuerint, quæ Sedis Apostolicae præsidio et auctoritate indigeant, eadem nostro et præfatae Sedis munimine roborentur, et alia proponenda ad illuminationem generalis Concilii ante mature possint discuti et ponderari, ut quod ante omnia cupimus pro salute fidelium animarum, pro quieto statu reipublicæ Christianæ, pro reformatione Ecclesie in hoc Concilio futuro generali salubriter provideatur: Dat. Romæ apud S. Petrum ». Celebratum fuisse a Conrado Moguntino antistite hoc anno provincialis synodus atque in ea plures sanctiones ad disciplinam Ecclesiasticam instaurandam, moresque solutiores emendandos, refert Nicolaus Serarius<sup>1</sup>, cuius Acta edita etiam fuisse addit.

Habita quoque est synodus<sup>2</sup> a Theodorico Coloniae archiepiscopo, in qua nonnulla ad cleri mores expoliendos, pluraque ad haereses Joannis

Wicletti ac Joannis Hus abofendas sancta. Ad confundendam etiam Bohemorum novatorum impietatem, quæ Christi Domini ac B. Virginis imagines disfringebat, constitutum est, ut Virginis plangentis dolores Christi e cruce pendentis dum humanum genus suo cruento redemit, memoria feria sexta recurrentis a Paschate tertiae hebdomadae recoferetur: tum ut fideles ad piam illam ecebritatē afficerentur, iis qui solemnis sacris affarent quadraginta dierum indulgentiae propositæ, precesque indictæ, ut Deus clementie sue luce Bohemos errorum tenebris involutos collustraret; nec revocandum est in dubium reliquos archiepiscopos suo numeri non defuisse.

Decreverant ad Martinum Pontificem Sorbonice Academiae theologi solemnes oratores adjectis litteris, quibus ipsum cohortabantur, ut Concilium Ticini indictum celebrandum enaret ad religionis splendorem pristinae dignitati restituendum: quos Martinus<sup>3</sup> de eximio in Romanam Ecclesiam studio commendavit, fecitque certiores vel Ticini Concilium celebratum iri, vel si casus aliquis in ea urbe celebrari illud non permetteret, in alium locum opportuniorem translatum iri.

« Ad studium Parisiense.

« Litteras vestras plenas filialis devotionis et fidei libenter legimus, et oratores vestros libenter audivimus, nos eadem fere sententia facunde et prudenter hortantes ad celebrationem Concilii generalis: quibus licet per nos fuerit viva voce satis copiose responsum, tamen quia nos delefantur vobis in ista materia, quos non dubitamus zelo conservandæ fidei Catholicae et Ecclesiasticae dignitatis commoveri, sinceritatem cordis vestri per has litteras ad pleniorum cognitionem patetfacere et aperire voluimus. Non est, filii dilecti, dubitandum quin plurimum profutura sit, sicut scribitis Christianæ reipublicæ haec sacra Synodus, Deo auctore, de proximo celebranda, per sanctam superiorum Constantiensem Synodum instituta ad ordinandam reformationem status Ecclesiastici, et ad periculosas haereses extirpandas; et propterea nemo debet de voluntate nostra circa hujus celebrationem generalis Concilii dubitare. Et, si civitas Papiensis ad hoc per ipsam Constantiensem Synodum deputata easu aliquo impediretur, quem avertat Deus, non propterea ab hoc necessario et sancto opere desistemus; nam speramus quod Deus per misericordiam suam aliquam ex propinquis civitatibus nobis ab omni impedimentoo liberam conservabit. Denique existimate nec Concilio idonum locum, nec nobis sincerum animum ad ea, que erunt recta et justa, defuturum. Vos vero, filii dilecti, quaecumque in eodem Concilio ad honorem Dei, reformationem Eccle-

<sup>1</sup> Seror. I. v. Mogunt. rer. in Concad. II. — <sup>2</sup> Ext. Acta synod. Coloniae.

<sup>3</sup> Lib. ult. brev. p. 22.

re, extirpationem haeresum et ad pacem ac salutem populi Christiani proponenda et statuenda videantur, mature, distinete et salubriter provideat. Nota nobis est vestra erga Romanam Ecclesiam fidelitas atque devotio, quae semper vestros sensus erexit atque excitavit ad conservandum alique honorandum caput, unde pendet salus et conservatio Ecclesiasticae monarchiae, etiam contra inflammata multorum (vota) amplitudinem suam ex rerum perturbatione querentium; nec nunc tam in honesto proposito spiritus vestros tenuisse putamus, quos velitis excitare ad utiles atque sanctas cogitationes profide Catholica, pro dignitate Ecclesiae, pro libertate Ecclesiastica conservanda; haec siquidem curae dignae sunt vobis et omnibus, qui Christianam rem publicam salvam volunt, etc. Datum Romæ.

*3. Interventii a Martino missi ad Ticinense Concilium, quod huc grassante transfertur Senas.* — Accedente peragendi Concilii tempore, fulvros in eo praesides creavit<sup>1</sup> Pontifex Donatum archiepiscopum Crelensem, Jacobum episcopum Spoletanum, Petrum abbatem Rosatum Ordinis Benedictini Aquileiensis dioecesis, ac Leonardum Ordinis Prædicatorum magistrum, quos amplissima decernendi in Concilio, transferendi illius in aliam Italiae urbem, si id tempus et necessitas flagilasset, atque indicendi ad septennium proxime recurrens alterius, designandæque urbis potestatem fecit<sup>2</sup>:

« Martinus, etc. Discretioni vestrae, ubi legitima causa subsistat, ipsum Concilium de civitate prædicta ad quamenunque civitatem aliam ejusdem nationis ad hoc liberam, habilem et sufficientem, de qua vobis videbitur, auctoritate nostra transferendi illudque prorogandi, mutandi et dissolvendi, ipsumque Concilium in hujusmodi alia civitate, ad quam id forsitan transferri et mutari configerit, continuandi, tenendi et celebrandi, et ad illud prælatos et alias evocandi, eique nomine et auctoritate prædictis præsidendi, et in eo quæcumque decreta, eodem approbante Concilio, ordinandi, statuendi et decernendi, illaque in publicis sessionibus juxta morem solemniter publicandi et approbandi; et nihilominus ante dissolutionem præsentis Concilii locum pro alio futuro Concilio inde ad septennium celebrando juxta deliberationem et ordinationem prædictas, eliam ante mensem ubi rationabilis causa esset, ne aliquo modo hujusmodi loci depulatio differatur, nominandi, depulandi et assignandi et alia in premissis omnibus agendi, disponendi, statuendi et exsequendi, ac concludendi, quæ pro statu honoreque nostris et Romanæ Ecclesiae, ac tranquillitate et pace reipublicæ Christianæ noveritis profutura; pte-

nam et liberam de dictorum fratrum consilio auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum VIII kal. Martii, Pontificatus nostri anno VI».

Jani Synodus Ticini inchoaverant Patres, cum huc in ea urbe grassari incipiente discedere compulsi sunt, Senasque ad illud instaurandam designarunt, quorum sanctionem confirmavit Pontifex<sup>1</sup> ac Ludovico episcopo Magalonensi proquaestori præcepit, ut cum Senensium oratoribus Carolo Auguelino, Checco Barlholomæi Petrucio et Christophoro Andreæ de excipiendis Patribus et tuenda libertate Concilii, ad quod una cum cardinalium senatu se conferre meditabatur, pacisceretur, et pacta conventaque confirmavit, ut ait<sup>2</sup>: « Super ordinatione et celebratione Concilii generalis in civitate Senarum, et accessu nostro neenon venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et Romanæ curiae et aliorum venientium ad Concilium et civitatem prædictam. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem id. Augusti, Pontificatus nostri anno VI».

*4. De haec translatione meminere scripores<sup>3</sup>, extantque Apostolicæ litteræ ea de re ad Conradum<sup>4</sup> archiepiscopum Mogunlinum et Theodoricum<sup>5</sup> Colonensem datae, in quibus Papiensem Synodus ob pestilentiam dissolutam fuisse ait, tum etiam ad Alfonsum regem Aragonum, quibus eum rogat, ut regnorum suorum præsules urgeat, ut Senas veniant: « Quia, inquit<sup>6</sup>, ex juxta causa translatio Concilii generalis de civitate Papiensi ad civitatem Senensem per ipsum Concilium est decreta et approbata per nos, excelleniam tuam rogamus, ut operam facias, quod prælati de regnis tuis veniant ad reformatum cum ceteris statum Ecclesiasticum et libertatem Ecclesiae conservandam ». Sollicitatos pariter alios reges, ut ad Christianam rem in suum splendorem revocandam præsules Senas mitterent, perspicuum videtur: quid vero post haec Alfonsus rex egerit, suo loco enarrabilur<sup>7</sup>; nunc de Pontificiis studiis antequam Synodus cogeretur, exhibitis ad schismatis veteris propagatas reliquias exscindendas diceamus.*

*5. Sanctiones adversus schismaticos.* — Decretus jam ante fuerat internuntius Gerardus præpositus Albiensis, ut legum Ecclesiasticarum severitatem adhiberet in nonnullos impostores, qui religioso in Occitania et Aquitania aut clericali insigni decori scelus variis hypocriseos invotueris obvelabant, vocesque blasphemias fundebant in Constantiensem Synodum, ac Patres universi orbis Christiani Petrum e Luna sen-

<sup>1</sup> Lib. v. Eq. cur. p. 11. Contelorum ex brevib. Mart. V. Sabellie. emead. 10. l. 1. — <sup>2</sup> Ext. ejus lit. in Actis Concil. Basile.

<sup>3</sup> Lib. brev. ult. p. 37. — <sup>4</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 214. — <sup>5</sup> Malavol. p. 3. l. 1. ad fin. Lud. Cavitel. in Annal. Clem. hoc anno. Acta Synod. Senen. — <sup>6</sup> Lib. ult. brev. p. 37. — <sup>7</sup> Ibid. p. 80. — <sup>6</sup> Ibid. p. 37. — <sup>7</sup> Lib. xx. c. 44.

tentia iniqua damnasse effutiebant. Ille igitur Apostolica secutus imperia, rite explorata veritate, judicaria sententia haeresis et schismatis flagitio devinctos remuntiavit. De quibus factus certior Pontifex, cunctos praesules, reges eae-rosque principes atque alios Catholicos dignitate conspicuos adversus impios homines incitavit<sup>1</sup>.

6. « Martinus, etc. Universitatem vestram, regias præsertim celsitudines, ducumque, comitum et principum aliorum nobilitates, ac eæterorum devotiones requirimus et hortamur attente ac per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, enjus res agitur, obseeramus in Domino, Ecclesiasticis vero personis ac subditis nostris aliis quibuscumque, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis ac aliis pœnis juris præcipimus et mandamus, quatenus si, et quando, ac quoties pro parte præfati nuntii (nimirum Gerardi, de quo paulo ante memoravi) fueritis requisiti; adversus præfatos schismaticos, ac schismatis et haeresis nutritores, fautores ac sustentatores, et eorum quemlibet, eis modis et formis quibus expediens fuerit, etiam per viam facti insurgatis ac procedatis, et alias in cunctis, quæ præfatis nuntius duxerit requirendum, eidem auxiliis, consiliis et favoribus opportunis assistendo parealis, obedientis et efficaciter, pro exaltatione fidei orthodoxæ et Ecclesiæ universalis unione, extra quam salus non est, et depressione ac destructione dictorum schismaticorum, ac schismatis scissuræque et divisionis Ecclesiæ nutritorum, scandalizatorum, intendatis, sic quod vestris mediantibus juvaminibus, consiliis et favoribus, in virtute Altissimi, et in brachio extenso ipsius, in eorum malignitatibus et perversitatibus conterantur, prostrernantur et penitus destruantur ac adnihilentur, fidesque Catholica continuie-

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. eur. p. 207.

exaltaretur, ac unio in dicta Ecclesia, futuris perpetuis temporibus irrefragabiliter habeatur et observetur, etc. Datum Romæ apud S. Petrum XII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI<sup>2</sup>.

7. *Petri e Luna obitus, et novi antipapie creatio ope Alfonsi regis.* — Redactus externa specie est ad officium Armeniaci comes Rhenensis archiepiscopi opera, eni proximo anno a Martino actæ gratia fuere<sup>3</sup>, cum is pravi animi recessus abdito scrutari nequiret, sed postea patuit mens impia, reliquorumque confirmata est schismaticorum audacia ob clientelam Alfonsi regis, qui ut Martinum vexaret, in vulgus pervulgandum euravit<sup>4</sup> Paniscolenses schismaticos, Dominicum e Bona-Fide, Euximum Bachia et Julianum e Loba cardinalitia dignitate auctos a Petro e Luna. Ex hac fama Christi vicarius magno dolore pereitus est, ac Valentino episcopo tum Dalmatio archiepiscopo Tarragonensi dedit mandata, ut quosvis sine, ullo dignitatis etiam regiæ diserimine, omni cum novis pseudo cardinalibus commercio, intentata anathematis pœna interdicterent, ac si damnarent flagitium, eos in gremium Ecclesiæ revocarent<sup>5</sup>. Compertum deinde est confictam eam esse fabellam auctore Alfonso<sup>6</sup> rege Aragonum, ac Petrum e Luna nullum pseudocardinalalem dixisse, ut testatur Martinus<sup>7</sup>, enjus verba mox afferemus. Refellendi itaque ii, qui Petrum e Luna suos sacramenta adegitissime ferunt, alium in suum locum subrogaturos, cumque vocis usum vis morbi illi ademisset, accepto calamo pseudo cardinalibus proposita aeternæ maledictionis pœna ad id obstrinxisse: fuere enim hæ schismaticorum et politicorum regiæ Aragoniæ schisma propagare molientium fallaces artes.

Ereptus porro est e vivis hoc ipso anno (1)<sup>8</sup>

<sup>1</sup> Ext. ea de re lit. in Ms. Alex. VII. p. 7. — <sup>2</sup> Mart. I. ix. brev. p. 3. — <sup>3</sup> Lib. brev. p. 73. — <sup>4</sup> Id. ib. p. 92. — <sup>5</sup> Id. I. ix. brev. p. 3. — <sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Id. I. ult. brev. p. 37.

(1) Petri de Luna, qui sub Benedicti XIII nomine Pontificis Romani personam Indricam Paniscolae agebat, obitum anno hunc assignat annalista persuasus auctoritate litterarum Martini V Pontificis, et sententie Concilii Senensis, qua in Petrum de Luna *damnatus memoriæ anathema pronuntiatur. Consonant et recentiores Hispani scriptores Suriæ et Mariana qui emundem pariter annum viro infelici emortualem statuunt. Consonat et Andreas Ratisponensis, qui tunc in Germania Chronicum suum ab Eccando vulgarium scribebat. Du multumque cogitavi, num auctoritatibus hisce vietas tandem manus darem contra perspicuum alind documentum quod annum hujus emortualem ad sequentem 1424 transfert; cum præsertim quadam in eo legantur veritati plane opposita. Beni ut se habet proponam. Joannes Carrerius Gallus, nonn quisquam ex cardinalibus Benedicti seu Petri de Luna, post obtutum episudem Benedicti quadriennio, litteris datis ad Comitem Armeniaci, quas etiam palam ad omnes fideles directas voluit; totam historiam de ejusdem obitu, ac de successore illi a cardinalibus substituto persequitur. In iis vero ejusdem Benedicti annis, mensis et dies emortualis ita enuntiantur: « Novembri die XVII anni Domini MCDXXIV, cepit infirmari, die xvii eiusdem annis quatuor cardinales, duos Aragonenses et duos Gallicos creavit. Die penultima ejusdem mensis inter septimum et nonam horam expiravit ». Institutum hanc narrationem proseguens auctor ille, scribit, lenta dein consilia de successore deligendo cardinales illos agisset; sed extinuante tandem per litteras Alphonso Aragoniæ rege, pro tunc circa partes Neapolitanas existente, post varias partes vicistudines sequenti anno Egydiū quendam Sancti Munonis (quem genere illustrem et Barelinonensem canonicum appellat auctor secunda Vita Martini Rer. Ital. tom. III. par. 2) renuntiassè Pontificem Clementem VIII nomine appellatum. Diem et mensem electionis hujus silet, sed cum syngrapham quandam recitet a novo Pontifice ante electu- nem suam signatau eaque data sit die x Junii anni 1423, rem hanc longius extrahendam censeo. Cum vero ab electione exclusus fuerit idem Joannes Carrerius Epistola scriptor, narrat se altius ea de re doluisse, et anno Pontificie, ut non rite instituto, alterum elegisse se Aquitanum hominem, quem Benedictum XIV appellat, cumdenique tandem inter tot Pontifices rite electum omnibus Christi fidibus probandum agnoscendumque proponit, tum litteras claudens signat diem xx Januarii anno 1429 *a dicta electione anno quarto*. Ex ea suppuratione constat electionem hanc diem xx Januarii annum 1426 præcessisse; sed posterior habenda est die xii Decembris anni 1425, qua die venisse se Paniscolam, nullo adhuc substituto Pontifice, in iisque litteris affirmat. Igitur spatium illud temporis, quod inter diem xii Decembris anni 1426 ac diem xx Januarii sequentis anni interjaet, definitum est. Ex his litteris, quas Martene Anecd. to. II, col. 1714 et Fuxensi Tabulario vulgavit, annus emortualis Benedicti liquido constaret, si veritatis essent exploratae: at suspicionem*

Petrus e Luna, quem nonnulli veneno necatum putavere, quasi viro nonagenario nullum effeta senectute praesentius venenum esse possit; ac mox, auctore Alfonso rege, quem ambitio et ira impellebant in Martinum, Neapolitanum ei sceptrum tradere negantem gentique Gallicae jure debitum eripere abuentem jussi illi iidem impostores, quos falsus rumor primum pluribus mensibus<sup>1</sup>, ac deinde praecunte extremo Petri e Luna obitum die pseudocardinalitio insigni donatos fixerat, regio acti<sup>2</sup> imperio accepta purpura mimico more Egidium Munionem canonicum Barcinonensem Paniscola antipapam crearunt, qua de re haec traduntur in Ms. Vaticano<sup>3</sup>: « Petrus e Luna vii annos post Synodum Constantiensem vixit numquamque Pontificis nomen depositus; imo cum eodem tempore Alfonso Aragoniae rex bellum gravissimum in Italia cum Ludovio Andegavensi gereret, Martinusque in partes Ludovici propendere videretur, iratus Pontifici Alfonsum dedit operam, ut duo cardinales, qui reliqui erant, post obitum Benedicti Pontificis designarent. Delegerunt ipsi Egidium Munionem canonicum Barcinonensem, qui Clemens VIII fuit nominatus, cardinalesque creavit, et alia munera Pontificia gessit: sed postea cum idem Alfonsum in gratiam cum Martino redisset, facile ipsum schisma fuit omnino sublatum; nam Alfonsum Borgia, vir optimus et prudentissimus, qui paucis post annis fuit Pontifex maximus, tunc ad hoc negotium delectus, egit cum hoc Clemente, et deinde Petrus cardinalis Fuxensis, tantumque eterque apud illum sua opera et auctoritate potuit, ut ipse Clemens se sponte Pontificatu abdicaret».

Patrati porro ab Alfonso rege facinoris seriem non sine gravissimis querelis Castellae regi ita exponit Pontifex<sup>4</sup>: « Petro e Luna defuncto in latebra Paniscola Dertusensis dioecesis, continuo data fuit opera, ut nonnulli sacrilegi falso dicentur, per diem ante mortem ipsius Petri ab eodem creatos esse cardinales, seu verius profanatos; cum tamen liquido et certo constet, ipsum neminem nominasse, sed ut seminarium non deficeret schismatis hanc ridiculam fabulam fuisse confitam: atque ita continuo, assentiente Alfonso rege, nec enim aliter factum esset)

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 143. — <sup>2</sup> Lib. ix. brev. p. 3 et p. 23. Mar. l. xx. c. 14. — <sup>3</sup> Ms. Vat. sign. num. 6118. p. 131. — <sup>4</sup> Lib. iv. brev. super p. 3.

aliquam ingenui ex eo, quod apertissimum praferunt mendacium: numquam enim toto anno 1421 et 1423 Alfonsum ad Neapolitanas partes divertit; sed ab ea expeditione die Octobris anni 1423, teste anonymo Ephemeridum Neapolitanarum auctore, retractus, ac in regnum suum redux, reliquo eo anno et sequentibus bellum illud per duces suos continuavit. Quia ergo fronte Alphonsum in Neapolitano regno commorantem auctor inducit? Hoc sane ligamentum de tota narrationis hujus veritate ambiguum nos efficit. Verum ad obitum Petri de Luna cum sequenti anno illigandum quod attinet, Oldeinus in nova editione Ciaconii ad Vitam Datiae, quem Petrus de Luna ante obitum cardinalium renuntiavit, indicat Martinum Diploma datum V id. Octobris anno X, id est 1427, in quo assertor Benedictus mense Septembri anno 1421, die ante obitum, cardinales nonnullos renuntiassisse. Obit ergo Benedictus anno 1421, et Martinus ceterique, qui hoc anno 1423 clausi ferunt, vulgi rumore decepti sunt. Nec omnia ante me Pagius in Vita Martini animadvertis. Ad electionem Egydiū Munionis cum anno 1423 illigandum quod attinet, opportune etiam accedit quod Martinus in suis litteris adversus Petrum e Luna datis anno IX, qui Christi est 1426, Egydiū hujus primum meminerit; nec uspiam antea nomen illud in litteris Pontificis occurrat. Quo argumento electio ejus anno 1423 valide confirmatur.

MANSI.

quemdam Egidium per illos sacrilegos in idolum fuisse creatum, et Clementem ausu temerario et impio nominatum, ut eo nomine, si posset, suscitaret et perpetraret schisma jam ante sublatum. Considera nunc, fili charissime, quid iste rex facere debuisset, et nisi esset auctor hujusmodi abominationis et turpitudinis, quid fecisset, etc. »

8. *Valentini Paniscolam obsidere deliberant, dum Alfonsus schismaticos foret; de que re Martinu litteræ.* — Exsecreti sunt tantum facinus Valentini, atque ad removendum a Christiano orbe ejusmodi ludibrium de Paniscola obsidenda consilium capessivere, quorum pius studium Pontifex magnis laudibus extulit, utque rem perficerent, hisce litteris<sup>1</sup> est cohortatus:

« Dilectis filiis juratis civitatis Valentinae, salutem, etc.

« Nuper audivimus quid animi et quid consilii vobis fuit et ceteris civibus Valentiniis de obsidenda Paniscola et schismatis ac sacrilegis capiendis, quando primum cognovistis, Petro de Luna ad hae luce subtracto, in synagoga illa novum idolum et infame monstrum velut seminarium schismatis suscitatum fuisse: pro quo ardore vestrae devotionis et fidei vos et universos cives vestros laudibus dignis extollimus, horfantes atque rogantes, ut prosequamini quod cœpistis; est enim opus hoc sanctum factu facile et debitum cuiilibet populo Christiano, sed præcipue vobis, qui dedecus illud et ludibrium Ecclesiae Dei sinitimum terris vestris aspicitis. Veletis igitur, filii dilecti, laborare viribus et virtute, ut aliquando tollatur hoc scandalum, quod nutritur seclerata factione paucorum, qui instigante sathanâ sublatum schisma renovare et perpetuare conantur. Super hoc scripsimus charissimis in Christo filiis Alfonso regi et charissimæ in Christo filiæ nostris Mariae ejus consorti reginæ Aragonum illustribus, quam reginam audivimus zelo Ecclesiae Dei commotam cum prælatis pari devotione succensis, statim cognita illa profanatione nefaria, consilium habuisse tollendi hujus opprobrii de finibus illius regni, et speramus quod eorum eterque firmabitur in hoc sancto proposito, nec patietur sedem perditis hominibus præstari in terris suis. Datum, etc.

<sup>1</sup> Lib. ult. brev. p. 132, et in alio lib. brev. p. 87.

Fregit Pontificis et Valentinorum consilia rex Aragonum, qui subdole scelus, quod patrui jusseral, se detestari fingebat; antipape enim suo jussu creati ab iis, qui cardinalitiam purpuram munusque non a Petro e Luna acceperant, sed regia nequitia fulti invaserant, clientelam arripuit, ut questus est postea Pontifex<sup>1</sup> apud Castellæ regem: « In Christianitatis, inquiens, scandalum et animæ sua damnationem (de Alfonso loquitur), fovil et sustentavit illum Egidium, sibi et sequacibus subministrans sumptus de bonis Ecclesie ». Haec vero anno contigisse non modo Hispani scriptores<sup>2</sup>, verum Acta quoque Senensis Concilii ac Pontificie litteræ ad Alfonsum regem Aragonum date testantur: ex quibus plurimi mortem Petri e Luna in aliud annum conjicientes sunt emendandi. Queritur vero gravissimis sententiis Pontifex<sup>3</sup>, sopitum ignem ad nova miscenda incendia a flagiosissimis hominibus suscitatum, verbisque mollibus moletere nittitur, ut qua valeat auctoritate, illud reslinguat.

9. « Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum regi illustri, salutem, etc.

« Per litteras crebras et nuntios habetur, quod Petrus de Luna ab hac luce subtraelus est: et quia vita ejus, licet omni obedientia destituta, propter quamdam umbram pristinæ dignitatis aliquale scandalum in Ecclesia mittebat, rationabiliter totum id debet ejus morte finiri penitus et extingui: quod ut melius atque facilius fiat, excellentiam tuam paterna charitate requirimus et rogamus ut tu, qui post praeclaræ memoriae regem genitorem tuum, summa et singulari fide jecisti atque firmasti in regnis illis prima unionis Ecclesiae fundamenta, huic extremo operi apponas manum, taliterque provideas et regia auctoritate præcipias, ut idolum illud factum in Iudibrium Christianorum, omnesque illæ reliquæ et fomenta schismatis tollantur et aboleantur omnino. Hoc euilibet principi Christiano debitum est, sed tibi uni magis præter cæleros, quia in confinibus tuis conflatum est, et regna tua maculat et honorem tuum, qui constanti devotione bonum publicum et pacem universalis Ecclesiae tuis primatis affectibus prætulisti, ut merito, si quid purgandum restat in locis illis, tua gloriae debeatur, quam non dubitamus esse tibi omnibus mundanis divitiis chariorem.

« Est igitur cogitatio illa paucorum, quos vel propria perversitas, vel olim dicti Petri indigna commiseratio, vel non debita in tali casu pro susceptis beneficiis gratitudo, vel falsa quedam imago pietatis in errore et ejus obsequiis delinebat, longe arecenda a finibus regnum tuorum, vel potius extingueda per reductionem

peccantium vel exterminationem eorum, ut ex operibus tuis in fine totus mundus intelligat puritatem conscientiae tue et opinionem tuam non esse a tuis sanctis principiis alienam: ex hoc enim magnam mereberis gratiam apud Deum, cuius Ecclesiam volueris in omni tempore omni macula et errore purgare: magnam eliam gloriam apud homines consequeris, qui simul initia tua in factis Ecclesie cum sine conformi perpetuis laudibus celebrabant. Accedet hoc præterea ultimum et extremum ad reliqua officia tua plena devotionis et fidei, quibus pridem ipsam Ecclesiam obligasti, quod eo ipso fiet gratius, quia ab eodem auctore ipsa Dei Ecclesia gaudebit in terris illis unionis principia sibi data et postrema schismatis seminaria extincta fuisse. Ceterum quia ex justa causa translatio Concilii generalis de civitate Papiensi ad civitatem Senensem per ipsum Concilium est decreta et approbata per nos, excellentiam tuam rogamus, ut operam facias, quod prælati de regnis tuis veniant ad reformandum cum cæteris statum Ecclesiasticum, et libertatem Ecclesie conservandam. Dat, etc. » Ex postremis verbis manifeste hoc anno eas fuisse exaratas litteras, superius a nobis de translatio Senas Concilio dicta perpendiculari patebit. Risit non sine impietatis nota ac magno cum Ecclesie universæ Iudibrio, Apostolica monita Alfonsus, earum omnium techiarum artifex, qui hisce operibus communabatur Pontifici, se schisma propagalorum, ni Ludovicum Sicilie regem Joannenique federatos desereret, ut ipse Neapolitano regno potiretur.

10. *Martini ad Senense Concilium profclrum retinent Alfonsi et Senensium mala artes.* — Celebrari<sup>1</sup> coepit est Senensis Synodus vigesima secunda Augusti hujus anni iisdem praesidiis Apostolicis, qui antea Papiensi Concilio præfuerant<sup>2</sup>, atque in ea ad Joannis Wicleffii<sup>3</sup> et Joannis Hus haereses abolendas, sanctiones in Pisano et Constantiensi Conciliis editæ, tuu ab Alexandro V et Joanne XXII late confirmatae. Decreverat Senas proficisci Pontifex<sup>4</sup> mense Septembri, ut in eo Concilio ad Christianæ rei dignitatemi tuendam augendaque Apostolica studia conferret: sed rex Alfonsus, qui, ut vidiimus, pseudocardinales aliquot antea creatos fixerat, mentitus illos a Petro e Luna renuntiatos, atque ab his pseudopontifice veteris schismatis reliquiis præfici ad vexandum Christi vicarium injusti ejus cupiditatibus obsequi detracitatem jusseral, novas turbas excitavit oratoris sui opera, qui regis virus sine ullo pudore in Pontificem evomuit. Egisse illum antipape causam plerique referunt scriptores<sup>5</sup>.

*Auxissel Semensis Synodi majestatem Martini*

<sup>1</sup> Lib. ix. brev. p. 3. — <sup>2</sup> Surit. I. xiii. Annal. c. 2. Ma. I. xv. c. 13 et ahi. — <sup>3</sup> Lib. brev. p. 57.

<sup>4</sup> Act. Conc. Senen. Malevolt. in hist. Senen. Cavit. in Grem. in Annal. hoc ann. et alii. — <sup>5</sup> Mart. I. v. Ep. cur. p. 12. Ext. eliam de eo lit. in Actis Conc. Basiliæ. — <sup>6</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 244. — <sup>7</sup> Mart. I. ult. brev. p. 39. — <sup>8</sup> Mar. I. xx. c. 14.

timus sua et cardinalium presentia : sed cum magistratus Senenses, dum nimium studebant privatis commodis, temere libertatem Concilii infringere niterentur<sup>1</sup>, et civitatis sue gloriam obseurarunt et Concilii dissolvendi causam præbuerunt : Martinus enim Aragonum regis oratoris insolentiae et impietatis Senensemque arrogantiae perfæsus, meditato itinere supercedit, Christique imitatus clementiam Alfonsum instaurati auctorem schismatis aperlumque hostem paternis querelis ad saniora ipsum consilia reducere conatus est : « Quid fecimus, inquit<sup>2</sup>, contra te, fili charissime, ut orator tuus apud sacrum generale Concilium, quod Senis celebratur, tanto nos studio persecutus, quasi ad nihil aliud, quam ad insectandum statum Romanæ Ecclesie et nomen nostrum a tua serenitate transmissus esse videatur? Quid autem faciat et quid dicat, et quibus machinationibus publice et oeculæ laboret contra honorem nostrum, non scribimus : nam si sibi talia commisisti, nota sunt tibi : si sponte sua facit, volumus ut ex aliis cognoscas potius quam ex nobis. Sed per Deum immortalem infallibilem judicem, cui nihil occultum est, tecum parumper examina in qua causa te læsimus et dignitatem tuam »; pergit gravissimis argumentis demonstrare non lactam a se ei injuriam ullam, sed potius studia sua etiam in re Neapolitana in ipsum collata, de quo inferius nobis agendum erit, subjicitque : « Nee propterea tua regalis excellentia sie inflammata succenseat nobis, ut et in regnis tuis odio nostri interdicta apponas contra Romanam Ecclesiam et Ecclesiasticam libertatem, et nos etiam in generali Concilio nuntius et orator tuus tamquam hostem tui capitis persecutus : de ejus tamen insectatione et maledictis curamus parum, confidentes in Domino, cui manifesta sunt omnia, quod honorem nostrum cum Ecclesia sua defendet; sed hoc tibi significare voluimus, celsitudinem tuam rogantes, quatenus ob reverentiam Jesu Christi, vice ejus in terris, licet immeriti, Christiano populo præsidemus, deponas omne tuum odium contra nos injuste conceptum : quamvis enim veluti homo passionibus subjiciamur humanis, tamen (Deo teste) nulla tibi umquam commoti passione nocuimus, nec sumus in posterum nocituri : sed te ut dignissimum filium nostrum et Ecclesie in viseeribus charitatis nostræ cupimus retinere ».

11. *Senenses increpat Martinus, libertatem Concilii vindicans.* — Intendisse<sup>3</sup> Alfonsum in Senensi Concilio item Martino de Pontificatu, quasi Petrus e Luma a Constantiensi Concilio injuste damnatus esset, atque etiam ab illo nonnullos præsules partim auro, partim pollicita-

tionibus corruptos<sup>4</sup> fuisse tradunt quidam scriptores, unde injecti Synodo magni tumultus ; vicit tamen impostorum artes veritas, lataque est in schismatis propagatores sententia, de qua anno proximo. Cum vero ob eas turbas Pontifex Concilium, iis quæ ad fidem spectarent constabilitis, dissolvi jussisset, Senenses qui magnos quæstus ex Synodi prorogatione se consecuturos sperabant, Apostolicis legalis intempestive adversati sunt, ne Synodus absolverent Patres que dimitterent, magistratus itaque Senarum officii sui metas egressos Martinus his litteris<sup>5</sup> compesenit :

« Ad civitatem Senensem.

« Si nobis molestias, quas infertis, impediendo præsidentes nostros et prælatos alios in prosecutione et expeditione Concilii generalis per modos in honestos et libertati ipsius Concilii et nostra contrarios voluntati inferrent alii, de quorum erga nos devolione et benevolentia non fuissemus ita confisi, æquiore animo tolerare possemus; sed cum in illa vestra civitate, quam singulari charitale semper amavimus, nec adhuc amare desinimus, et ad quam Concilium ipsum vidimus cum magna lætitia et animi nostri securitate transferri, tot et tanta tædia patiamur, ægrius ferimus et dolemus magis; nulla enim per vos et cives vestros habetur ratio nostri et Romanæ Ecclesie honoris et status : sed solum vestri quæstus et commodi, quasi Concilium quæstuaria nundinatio mercatorum esse debeat, non libera consultatio prælatorum, quorum est officium, non laicorum, de iis, quæ ad sanctam Synodus pertinent, pertractare et in iis omnibus disponere et providere. Rogamus itaque vos, et pro debito nostro requirimus, ut faleem vestram in alienam messem non ponatis, nec ingreditis vos ultra quam expedit, nec cogiteatis arbitrio vestro debere Concilium protrahi vel dissolvi : quod si vos et cives vestros in modis talibus perseverare senserimus, pro honore nostro aliter providentes, a vobis circa hæc laborandi materiam auferemus. Dat. Romæ, etc. »

12. *Alfonsi iras ob regnum Neapolitanum mitigat Martinus.* — Quæ porro causa Alfonsum regem Aragonum ad tantas in Senensi Synodo miscendas turbas, ac novum antipapam creandum colendumque adversus Pontificem concitatit, jam indicata est; subila nimirum rerum Neapolitanarum conversio, qua Joanna regina, abrogata Alfonsi adoptione, Ludovicum Andegavensem in locum ingrati principis sufficit : quod Martinus in arcanis litteris ad archiepiscopum Narbonensem hoc anno datis significat<sup>6</sup> : « Quod, inquit, scribis te loculum esse cum charissima tília nostra Joanna regina Siciæ illustri, valde placet nobis, et quedam veris-